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Sammanfattning 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2007-01-30 överlämnade Rosa Lundmark 
(v) och Jenny Norberg (v) en skrivelse för beredning till nämnden, rörande alla 
barns rätt till undervisning. I skrivelsen får förvaltningen i uppdrag att redovisa 
omfattningen av, och motiven till, befrielse från undervisning i de kommunala 
grundskolorna i Enskede Årsta-Vantör.  
 
För att kunna besvara frågorna i skrivelsen har förvaltningen, i samarbete med 
Enskede-Årstas stadsdelsförvaltning, inhämtat underlag från skolledningarna vid 
samtliga grundskolor i stadsdelsnämndsområdet. Förvaltningen kan konstatera att 
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det inte har varit aktuellt med befrielse från undervisning för någon elev under 
senare år, utifrån de skäl som anges i skrivelsen.  
 
Ärendets beredning 
Detta tjänsteutlåtande är utarbetat inom strategi- och planeringsavdelningen samt 
verksamheten för barn och ungdom.  
 
Bakgrund 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2007-01-30 överlämnade Rosa Lundmark 
(v) och Jenny Norberg (v) en skrivelse för beredning rörande alla barns rätt till 
undervisning (se bilaga). I skrivelsen anger författarna att trots skolplikt i Sverige 
finns det elever som inte får vara med i undervisningen under hela skoldagen. 
Framförallt gäller det flickor som inte får delta i exempelvis simundervisning, 
idrottslektioner, sex- och samlevnadsundervisning eller i musikundervisning. 
Rosa Lundmark och Jenny Norberg framför att när sådana inskränkningar i 
skolundervisningen tillåts för vissa elever bidrar det till att begränsa dessa 
ungdomars liv, utveckling och möjlighet att leva som andra ungdomar.  
 
Förvaltningen får i skrivelsen uppdrag att besvara omfattningen av, och motiven 
till, befrielse från undervisning i de kommunala grundskolorna i Enskede Årsta-
Vantör.  
 
Förvaltningens synpunkter 
Enligt förvaltningens uppfattning avser uppdraget i skrivelsen inte de elever som 
har anpassad timplan av individuella skäl, elever i särskilda undervisningsgrupper 
eller elever i förberedelseklass.  
 
I skrivelsen anges några frågeställningar som stadsdelsförvaltningarna ges i 
uppdrag att besvara, i syfte att erhålla en bild av omfattningen av, och motiven till, 
befrielse från undervisning i de kommunala grundskolorna i Enskede-Årsta och 
Vantör: 

1. Antal elever som innevarande läsår är befriade från viss del av 
undervisningen, uppdelat på kön, ålder, skola samt vilken del av 
undervisningen som befrielsen avser. 

2. Vilka är grunderna för föräldrarnas begäran och vilka är grunderna för 
rektorernas beslut? 

3. Hur kartläggs elevens egen inställning i samband med en begäran om 
befrielse från undervisning? 

4. Förekommer förfrågningar om möjlighet till befrielse från viss 
undervisning redan innan föräldrarna tar ställning till en plats i skolan? 

5. Förekommer, och i så fall i vilken utsträckning, att föräldrar byter skola för 
sina barn om befrielse från undervisning inte ges? 
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Förvaltningen har, i samarbete med Enskede-Årstas stadsdelsförvaltning, 
vidareförmedlat frågorna till samtliga grundskolor i stadsdelsnämndsområdet. Av 
svaren som inkommit från skolorna kan konstateras att det i nuläget inte sker 
någon befrielse från undervisning utifrån de skäl som anges i skrivelsen (se 
frågorna 1, 2 och 5). Detta har inte heller varit aktuellt under senare år, enligt 
uppgifter från skolorna.  
 
I det fall en begäran om befrielse från viss undervisning skulle inkomma till en 
skola, utifrån de skäl som anges i skrivelsen, kartläggs elevens egen inställning i 
samband med elevvårdskonferens. Inför ett eventuellt beslut om befrielse från 
undervisning, oavsett skäl, är det en förutsättning och självklarhet att både elev 
och föräldrar görs delaktiga (fråga 3). 
 
Enligt förvaltningens bedömning förekommer inte heller förfrågningar om 
möjlighet till befrielse från viss undervisning, innan föräldrar tar ställning till en 
plats i skolan (fråga 4).  
 
Förvaltningen föreslår att nämnden åberopar föreliggande tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelsen. 
 
 
 
Bilaga 
”Alla barns rätt till undervisning”. Skrivelse från Rosa Lundmark (v) och Jenny 
Norberg (v), daterad 2007-01-08.  

 
 


